Now, however, it behooves us to show, as we promised above,¹ at whatever length shall seem sufficient, what the ancient prophetic books predicted about this last judgement of God; and I think they need not be treated and explained at any great length, if the reader will take the trouble to avail himself of the help that we have already provided.

XXI

What the prophet Isaiah said about the resurrection of the dead and about retributive justice.

THE prophet Isaiah says: "The dead shall rise again, and those who were in the graves shall rise

SAINT AUGUSTINE

sunt in terra; ros enim qui abs te est, sanitas illis est; terra vero impiorum cadet. Totum illud superius ad resurrectionem pertinet beatorum. Quod autem ait: *Terra vero impiorum cadet*, bene intellegitur dictum: "Corpora vero impiorum ruina damnationis excipiet." Iam porro si de bonorum resurrectione quod dictum est diligentius et distinctius velimus intueri, ad primam referendum est quod dictum est: *Resurgent mortui*; ad secundam vero quod sequitur: *Et resurgent qui erant in sepulcris.* Iam si et illos inquiramus sanctos quos hic vivos inventurus est Dominus, eis congrue deputabitur quod adiunxit: *Et laetabuntur omnes qui sunt in terra; ros enim qui abs te est, sanitas illis est.* Sanitatem loco isto immortalitatem rectissime accipimus; ea namque est plenissima sanitas quae non reficitur alimentis tamquam cotidianis medicamentis.

Item de iudicii die spem prius dans bonis, deinde terrens malos idem propheta sic loquitur: *Haec dicit Dominus: Ecce ego declino in eos ut flumen pacis et ut torrens inundans gloriam gentium. Filii eorum super umeros portabuntur et super genua consolabuntur. Quem ad modum si quem mater consoletur, ita ego vos consolabor; et in Hierusalem consolabimini, et videbitis, et gaudebit cor vestrum et ossa vestra ut herba exorientur. Et cognoscetur manus Domini colentibus eum, et comminabitur contumacibus. Ecce enim Dominus ut ignis veniet,*

¹ Isaiah 26.19.

again, and all who are in the earth shall rejoice; for the dew which is from thee is their health, but the earth of the ungodly shall fall." ¹ All the first part of this passage refers to the resurrection of the blessed. The words, "The earth of the ungodly shall fall" are rightly understood as meaning that the downfall of damnation shall engulf the bodies of the ungodly. And now if we should proceed to examine more carefully and analytically what is said about the resurrection of the good, we may refer to the first resurrection the words: "The dead shall rise again," and to the second the words that follow: "And those who were in the graves shall rise again." And if we ask what refers to those saints whom the Lord is to find alive here, the words that come next may appropriately be put in that classification: "And all who are in the earth shall rejoice; for the dew which is from thee is their health." "Health," in this passage, we quite rightly understand as immortality; for that is health to the fullest degree that is not repaired by sustenance as by daily remedies.